

Głos Wielkopolski

Rok IV Nr 168 (1189) P Wydanie A B C

Poznań, poniedziałek 21 czerwca 1948 r.

Cena 5 zł

Odrębna reforma walutowa oznacza **Polska i Węgry** **ostateczny** **podział Niemiec** zwiazały się układem o wzajemnej pomocy i przyjaźni

Proklamacja marsz. Sokołowskiego do narodu niemieckiego

W KILKA GODZIN PO OGŁOSZENIU ZARZĄDZENIA O REFORMIE WALUTOWEJ NIEMIEC ZACHODNICH, KTÓRA PRZYPIECZĘTOWAŁA PODZIAŁ NIEMIEC NA DWIE CZĘŚCI, MARSZ. SOKOŁOWSKI WYDAŁ W BERLINIE PROKLAMACJĘ DO NARODU NIEMIECKIEGO. Jednocześnie sowiecka administracja wojskowa zakazała wwozu do strefy radzieckiej nowych lub starych marek ze stref zachodnich

Odrębna reforma walutowa — stwierdza proklamacja marszałka Sokołowskiego — została przeprowadzona wbrew życzeniom i interesom narodu niemieckiego. Jest ona przeprowadzana w interesie amerykańskich, brytyjskich i francuskich monopoli. Reforma ta oznacza ostateczny podział Niemiec. Stanowi ona złamanie układu poczdamskiego i mechanizmu kontroli, które przewidywały traktowanie Niemiec jako całości gospodarczej.

Mocarstwa zachodnie usiłowały się wytłumaczyć tym — mówi dalej proklamacja marszałka Sokołowskiego — że nie można było dojść do porozumienia na podstawie czteropaństwowej. A tymczasem wiadomo powszechnie, że Związek Radziecki nie zaniedbywał żadnej sposobności usiłując doprowadzić do układu w sprawie reformy walutowej w całych Niemczech.

„Wprowadzenie dwóch walut w Niemczech — oświadcza dalej proklamacja sowiecka — kładzie kres wymianie handlowej wewnątrz kraju. Handel międzystrefowy stanie się w rzeczy samej handlem między oddzielnymi państwami. Położy się również kres podstawowemu warunkowi istnienia ruchu pasażerskiego i towarowego w Niemczech.”

W obliczu sytuacji, która wytworzyła się wskutek wprowadzenia odrębnej reformy walutowej w Niemczech

zachodnich, sowiecka administracja wojskowa zarządza co następuje:

1. Waluta, wydana w zachodnich strefach Niemiec nie będzie mogła znajdować się w obiegu w strefie sowieckiej ani też w Berlinie, który leży w strefie sowieckiej i który stanowi część tej strefy.

2. Wwóz banknotów nowej waluty ze stref zachodnich do strefy sowieckiej zostaje wzbroniony.

3. Wwóz tej waluty będzie uważany za przestępstwo i jako takie karany.

Socjalistyczna partia jednoci w strefie wschodniej wydała proklamację, w której określa odrębną reformę walutową w Niemczech zachodnich jako cios wymierzony w naród niemiecki. Zachodnie strefy Niemiec staną się kolonią kapitału amerykańskiego. Berlin przestanie być stolicą Niemiec. (API)

Wzmocnienie kontroli na granicach międzystrefowych w Niemczech

Radio berlińskie nadało w nocy z piątku na sobotę komunikat radzieckich władz okupacyjnych o wprowadzeniu ściślejszej kontroli na granicach międzystrefowych od północy z dnia 18 a 19 czerwca.

Komunikat stwierdza, że w związku z reformą walutową w strefach zachodnich i w celu zabezpieczenia interesów ludności niemieckiej i gospodarki w strefie wschodniej oraz, by zapobiec dezorientacji w dziedzinie monetarnej — zastosowane będą następujące środki:

1. ruch pociągów z i do radzieckiej strefy okupacyjnej zostaje wstrzymany; 2. wjazd samochodów i innych wozów do radzieckiej strefy okupacyjnej zostaje wstrzymany. Wyjazd z Berlina samochodów udających się na zachód jest dozwolony za dotychczasowymi przepustkami; 3. przeprowadzona będzie ścisła kontrola ruchu na rzekach i kanałach na granicy międzystrefowej. Ładunki statków i barek będą rewidowane; 4. posiadacze przepustek, wystawionych w zachodnich strefach okupacyjnych, udający się pieszo do strefy wschodniej nie będą przepuszczani

Śląsk ma za mało wody

W zagłębiu śląsko-dąbrowskim obserwuje się zanik wody, spowodowany zmianami, wytworzonymi przez podziemne roboty górnicze. Władze wojewódzkie prowadzą rozległe prace, mające na celu rozbudowanie sieci wodociągów w okręgu Dolnego Śląska. Prace te obejmują budowę stacji pomp i urządzeń do odkazania wody, co pozwoli na zasilenie zdrową wodą wodociagową okręgu katowickiego i okolic. (P.R.)

W skrócie

RADIO NOWOJORSKIE donosi, że do Jerozolimy przybył duży transport maki pszennej i papirosów.

○
RZĄD BELGIJSKI zatwierdził sprawozdanie premiera S. Aaka w sprawie zaleceń londyńskich, dotyczących Niemiec.

6 nowych ognisk stonki ziemniaczanej

Stacje ochrony roślin przeprowadzają przeglądy wszystkich pól ziemniaczanych w Polsce. Dotychczas stwierdzono 6 nowych ognisk stonki ziemniaczanej, w województwach: poznańskim, łódzkim i olsztyńskim. Ilość znajdujących chruścików w tzw. ogniskach stonki ziemniaczanej nie przekracza kilkudziesięciu sztuk. W niektórych ogniskach znaleziono jednakże po 1 sztuce. (PAP)

Wicemarsz. Szwalbe na czele głównej rady spółdzielczej

W dniu 18 bm. odbyło się pierwsze posiedzenie Naczelnej Rady Spółdzielczej, powołanej niedawno do życia uchwałą Rady Ministrów. Ukonstytuowana została Naczelna Rada Spółdzielcza. Na prezesa wybrany został jednogłośnie wicemarszałek Szwalbe, na wiceprezesów zaś wybrano: wiceministra Droźniaka, pos. Grubeckiego i p. J. Króla.

W ramach posiedzenia premier J. Cyrankiewicz omówił polityczno-społeczne

przez granice międzystrefowe. Osoby posiadające przepustki wystawione w radzieckiej strefie okupacyjnej będą mogły przekraczać bez przeszkód ze strefy władz radzieckich granice stref zachodnich; 5. ruch pociągów towarowych będzie się odbywał między strefami bez żadnych przeszkód, lecz ładunki będą kontrolowane. (PAP)

W numerze dzisiejszym
rozpoczynamy
druk reportażu red.
JANA BRZESKIEGO
z podróży po Jugosławii

Aby nigdy więcej nie powtórzyło się to, co stało się przyczyną ich cierpienia

I dzień zjazdu Zw. b. Więźniów Politycznych

„Dewizą naszego życia była i jest walka o wolność, postęp i równość wszystkich obywateli. Obozy koncentracyjne będą jeszcze na długo przykładem heroicznego męstwa, nieugiętej i twardej woli garstkii walczącej. „Jesteśmy kontynuatorami walki zapoczątkowanej przez naszych przodków — jesteśmy jednym ogniwem w łańcuchu ofiar walki o lepszą i sprawiedliwą Polskę” — oto słowa wypowiedziane przez prezesa Okr. Związku b. Więźniów Politycznych na zjeździe w Poznaniu.

W pięknie udekorowanej auli Gimn. im. Karola Marcinkowskiego, odbył się pierwszy dzień Okręgu. Zjazdu Zw. b. Więźniów Politycznych. Na frontowej ścianie, ubranej flagami o barwach narodowych, flagami związkowymi i symbolicznymi — zerwanymi drutami kolczastymi, widniał szeroki napis: „PZbWP służy wiernie Polsce Ludowej”. Całość tonęła w zieleni i kwiatkach.

Otwarcia Zjazdu dokonał prezes Zarządu Związku Okręgowego prof. Feliks Zalachowski, witając zarazem przybyłych na Zjazd. Jako pierwszy na mównicę wstąpił przedstawiciel Zarządu Głównego, sekretarz generalny p. Paesini. Mówca w krótkich słowach nakreślił pożyteczną działalność Zarządu Okręgu Poznańskiego, życząc zarazem w imieniu Zarządu Głównego pomyslnych obrad.

W dalszym ciągu przemawiali pp.: wicewojewoda mgr Migoń, ppk Matyjaewicz, przedstawiciel DOW, Tkaczyk, zastępca przew. WRN, mgr Dropiński — w imieniu prezydenta miasta, Gering — przew. MRN, poseł mgr Włodek — w imieniu zblokowanych partii politycznych, poseł Miotecki — w imieniu organizacji młodzieżowych oraz dyr. Michałowski — przedstawiciel organizacji społecznych.

W przemówieniach mówcy podkreślili doniosłe znaczenie istnienia Związku, stwierdzając, iż poza swoją pozytywną działalnością jest ono niezbędne jako stałe memento przed zaborczymi dążeniami międzynarodowego faszyzmu i kapitalizmu. Wicewojewoda mgr Migoń powiedział: „Przeszliście tak wiele i tak wiele poświęcenia włożliście w odbudowę Polski Ludowej, iż macie prawo domagać się, aby już więcej nie powtórzyło się to, co stało

W CZERWIEC W GODZINACH WIECZORNYCH, W OBCENOCI PREZYDENTA R. P. BOLESŁAWA BIERUTA, PODPISANY ZOSTAŁ UKŁAD O PRZYJAŹNI, WSPÓLPRACY I WZAJEMNEJ POMOCY, POMIĘDZY RZECZPOSPOLITĄ POLSKĄ A REPUBLIKĄ WĘGIERSKĄ. ZE STRONY POLSKI PODPISY ZŁOŻYLI PREMIER J. CYRANKIEWICZ I MINISTER SPRAW ZAGRANICZNYCH Z. MODZELEWSKI. ZE STRONY WĘGIER PODPISAŁ UMOWĘ PREMIER DINNYES I MINISTER SPRAW ZAGRANICZNYCH MOLNAR. UROCZYSTOŚĆ ZAKOŃCZYŁO WRĘCZENIE WYSOKICH ODZNACZEŃ POLSKICH CZŁONKOM DELEGACJI WĘGIERSKIEJ.

W tekście układu powiedziane jest między innymi:

Artykuł 1.

Wysokie umawiające się strony zobowiązują się do podjęcia wspólnie wszystkich kroków, będących w ich mocy, celem usunięcia niebezpieczeństwa ponownej agresji: ze strony Niemiec, lub jakiegokolwiek innego państwa, które sprzymierzyłoby się z nimi bezpośrednio lub w jakiegokolwiek innej formie.

Artykuł 2.

Gdyby jedna z wysokich umawiających się stron została wciągnięta w działania wojenne z Niemcami, usiłującymi ponowić swą agresywną politykę, lub z jakimkolwiek innym państwem, które sprzymierzyłoby się z Niemcami w polityce agresji, druga wysoka umawiająca się strona udzieli jej leżycownie wojskowej pomocy.

Artykuł 3.

Wysokie umawiające się strony zobowiązują się nie zawierać żadnego sojuszu i nie brać udziału w żadnej koalicji, akcji lub działalności, które byłyby skierowane przeciwko drugiej umawiającej się stronie (PAP)

wami po byciu. więźniach. „Musimy realizować test zmarłych naszych kolegów — powiedział prelegent. — Nie możemy dopuścić do tego, ażeby ich sieroty i wdowy wyciągały rękę po tyłąk strawy”. Przechodząc do omówienia ideologii Związku, prof. Zalachowski podkreślił z naciskiem, iż pokrywa się ona całkowicie z kierunkiem polityki Rządu. Mówca zakończył referat stwierdzeniem, iż dewiza życia każdego b. więźnia politycznego była i jest walka o wolność i postęp i równość wszystkich obywateli. (H)

ZSRR i Dania osiągnęły porozumienie w sprawie wymiany łowarowej

Duński minister handlu po powrocie z Moskwy oświadczył, że osiągnięto zasadniczo porozumienie w sprawie 18-miesięcznego układu handlowego między Danią i Związkiem Radzieckim. Układ dotyczy wzajemnej wymiany towarów, wartości około 150 milionów koron. Dania ma dostarczyć m. in. 16 tys. ton masła a Związek Radziecki — głównie żelaza i stali.

Dramatyczna walka jednego człowieka z całą machiną kongresu USA

Senat amerykański był — lub jest jeszcze — świadkiem niesłychanej walki jednego człowieka, z całą machiną kongresową przeciwko ustawie o wprowadzeniu obowiązkowej służby wojskowej w Stanach Zjedn. w czasie pokoju. Senator demokratyczny Glenn Taylor, kandydat na wiceprezydenta Stanów Zjedn. z ramienia partii Wallace, stając się na nogach bez przerwy mówi już kilkanaście godzin na znak protestu przeciwko tej ustawie.

W Stanach Zjedn. istnieje prawo, że jeżeli jakikolwiek członek Izby Reprezentantów lub Senatu rozpocznie przemówienie, nikt nie ma prawa przerwać mu, choćby miał mówić i kilkanaście dni i nocy bez przerwy. Nie wolno mu tylko usiąść lub przestać mówić na dłuższą chwilę, może natomiast odżywić się w czasie przemówienia.

Taktykę taką zastosował w piątek Taylor, pragnąc w ten sposób zaprotestować przeciwko zmilitaryzowaniu całej polityki amerykańskiej. Przemówienie to, podobne do mowy senatora Smitha, ze znanego w Polsce filmu „Mr Smith jedzie do Waszyngtonu”, rozpoczęło się w piątek o godzinie 5.37 po południu i jak doniósł wczoraj United Press, trwało jeszcze o 11 wieczorem. Dziś rano nie było dalszych wiadomości, czy senator Taylor skończył już swe przemówienie, czy też przemawia dalej, ale musiało się ono zapowiadać na dłuższy czas, jeżeli Bob Taft, szef polityki partii republikańskiej oświadczył: „Będziemy siedzieć w senacie choćby i całą noc.”

Korespondent UP donosi, że sala Senatu jest do połowy pusta, natomiast galerie są przepięknie publicznością, przysłuchującą się z zainteresowaniem przemówieniu Tailora. Jego dowcipne uwagi przerywane są co chwila burzliwymi oklaskami. O godz.

Sport z ostatniej chwili

ZZK - Legia 5:4 (1:1)

Mecz piłkarski o mistrzostwo Klasy Państwowej pomiędzy drużynami ZZK (Poznań) i Legii (Warszawa) rozegrany w dniu wczorajszym na boisku w Dębcu zakończył się ciężko wywalczonym, lecz zasłużonym zwycięstwem poznańskich kolejarzy.

Szczegółowe sprawozdanie z meczu znajda Czytelnicy nasi w ju. trzejszych „Nowinach Sportowych”.

